aannooss
Catálogo de
Produtos
2026 Soluções para Automação Industrial
Terminais Elétricos Pré-Isolados
Terminal de Cobre à Compressão
Luva de Emenda à Compressão
Conector Parafuso Fendido

SO 5079 FF 2,60 - 6,00 - MACHO 6,30
Terminal Fêmea e Macho
Totalmente Isolado - NYLON
6
Código Bitola (mm ²) Furo (mm ²) - F
TM-2,5 1,5 - 2,5 5,3
TM-4 4 6,5
TM-6 6 6,5
TM-10 10 6,5
TM- 16 16 6,5
™-25 25 8,4
TM-35 35 8,4
TM-50 50 10,5
TM-70 70 10,5
TM-95 95 10,5
TM-120 120 13
TM-150 150 13
TM-185 185 13
TM-240 240 13
TM-300 300 13
TM-400 400 16
TM-500 500 16
Código Bitola (mm ²) Furo (mm ²) - F
TML-10 10 6,5
TML-16 16 6,5
TML-25 25 8,4
TML-35 35 8,4
TML-50 50 10,5
TML-70 70 10,5
TML-95 95 10,5
TML-120 120 13
TML-150 150 13
TML-185 185 13
TML-240 240 13
TML-300 300 13
TML-400 400 16
TML-500 500 16
Um Furo / Uma Compressão
Terminais de cobre à compressão são conectores de alta condutividade fabricados em cobre eletrolítico
estanhado, projetados para unir cabos condutores a equipamentos, barramentos ou painéis. Eles funcionam
através de deformação mecânica (crimpagem) usando ferramentas especializadas, garantindo uma conexão
permanente, segura e resistente à corrosão.
F
Um Furo / Duas Compressôes
F
*Disponível com boca reta e expandida.
7
Terminal de Cobre à Compressão
Código Bitola (mm ²) Furo (mm ²) - F
TML10-2 10 6,5
TML16-2 16 6,5
TML25-2 25 6,5
TML35-2 35 8,4
TML50-2 50 10,5
TML70-2 70 10,5
TML95-2 95 10,5
TML120-2 120 13
TML150-2 150 13
TML185-2 185 13
TML240-2 240 13
TML300-2 300 13
TML400-2 400 16
TML500-2 500 16
Código Bitola (mm ²) Furo (mm ²) - F
TM10-2 10 6,5
TM16-2 16 6,5
TM25-2 25 6,5
TM35-2 35 8,4
TM50-2 50 10,5
TM70-2 70 10,5
TM95-2 95 10,5
TM120-2 120 13
TM150-2 150 13
TM185-2 185 13
TM240-2 240 13
TM300-2 300 13
TM400-2 400 16
TM500-2 500 16
Dois Furos / Duas CompressõesDois Furos /  Uma Compressão
F F
Principais razões para usar terminais elétricos:
Segurança aprimorada: Evitam que filamentos de cobre fiquem expostos, reduzindo o risco de curto-
circuito e incêndios.
Conexões confiáveis: Asseguram uma ligação firme e com baixa resistência elétrica, evitando aquecimento
nos bornes (disjuntores, tomadas).
Proteção do condutor: Impedem que os fios de cobre quebrem ou esmaguem sob a pressão de parafusos.
Facilidade de manutenção: Permitem a remoção e substituição de componentes sem danificar o cabo.
Organização e acabamento: Proporcionam um aspecto profissional e mais organizado ao quadro elétrico ou
equipamentos.
8
Código Bitola mm Comprimento mm
BOM95 95 54
BOM120 120 57
BOM150 150 59
BOM185 185 60
BOM240 240 73
BOM300 300 78
Código Bitola mm Comprimento mm
BOM4 4 14,3
BOM6 6 14,3
BOM10 10 24
BOM16 16 35
BOM25 25 40
BOM35 35 44
BOM50 50 48
BOM70 70 52
A luva de emenda à compressão (ou luva tubular) é um conector elétrico cilíndrico, geralmente feito de cobre
eletrolítico estanhado, usado para unir dois cabos ou fios elétricos de forma segura e duradoura. Ela é fixada
através de um alicate de crimpagem / compressão, garantindo alta condutividade, resistência à corrosão e vedação
contra umidade.
*Disponivel com boca reta e expandida.
O conector parafuso fendido (ou Split Bolt) é um dispositivo metálico, geralmente de cobre eletrolítico, usado para
unir firmemente dois ou mais cabos condutores elétricos. Possui uma fenda longitudinal que facilita a inserção dos
condutores, garantindo alta condutividade e segurança em emendas ou derivações.
Código Bitola (mm²)
PFRS-35 6 - 35
PFRS-70 10 - 70
Código Bitola (mm²)
PFR-16 6 - 16
PFR-35 6 - 35
PFR-70 10 - 70
Com Rabicho - PFR Com Rosca Soberba - PFRS
9
Luva de Emenda à Compressão
Conector Parafuso Fendido

KS120 120 10 - 120
KS150 150 10 - 150
KS185 185 50 -185
KS240 240 95 - 240
Parafuso Fendido - KS
Código Condutor mm Furo mm
SAP6 6 5,5
SAP10 10 5,5
SAP16 16 6,5
SAP25 25 6,5
SAP35 35 6,5
SAP50 50 8,5
SAP70 70 8,5
SAP95 95 10,5
Código Condutor mm Furo mm
SAP120 120 12,5
SAP150 150 12,5
SAP185 185 12,5
SAP240 240 14,5
SAP300 300 14,5
SAP400 400 16,5
SAP500 500 16,5
O terminal de aperto sapata, também conhecido como terminal de pressão, terminal tipo botinha ou terminal
mecânico, é um conector elétrico robusto feito de liga de cobre. Ele conecta cabos de cobre a barramentos,
disjuntores ou painéis elétricos através de um parafuso de aperto, sem necessidade de crimpagem.
10
Terminal de Aperto / Sapata
Código Condutores (mm²)
CDP6 10 - 120
CDP70 10 - 95
CDP150-10 10 - 185
CDP16-120 16 - 120
CDP150-35 10 - 150
CDP120-120 25 - 150
CDP240-240 70 - 240
CDP240-240S 50 - 240
O conector de derivação perfurante (CDP), é um componente elétrico que realiza emendas ou ramificações de
cabos sem precisar decapar a isolação. Seus dentes metálicos perfuram o isolamento ao apertar a porca,
garantindo uma conexão rápida, segura, estanque (vedada) e isolada.
Código Condutor (mm²)
TBTA-16-10 10 - 16
TBTA-25-10 25
TBTA-35-13 35
TBTA-50-13 50
TBTA-70-13 70
TBTA-95-13 95
TBTA-120-13 120
Código Condutor (mm²)
TBTA-150-13 155
TBTA185-13 185
TBTA240-13 240
TBTA-300-13 300
TBTA-400-13 400
TBTA-500-13 500
Terminal Bimetálico à Compressão - TBTA
O Terminal Bimetálico à Compressão (TBTA) é um conector elétrico especializado,
composto por uma sapata de cobre eletrolítico e barril de alumínio. Ele é projetado
para conectar com segurança cabos de alumínio a barramentos de cobre, evitando
a corrosão galvânica (o desgaste acelerado pela união de metais distintos) em
instalações como painéis fotovoltaicos, inversores e redes de distribuição.
11
Conector Derivação Perfurante - CDP
Código
Condutores
Principal mm ² Derivação mm²
SACC-70-70 35 - 70 16 - 70
SACC-120-120 95 - 120 95 - 120
SACC-120-70 95 - 120 10 - 70
Código
Condutore Principal Condutore Derivação
Haste Condutor Haste Condutor
SACG-1258-35 1/2" - 5/8" 1/0 STR-250 MCM 4 - 2 16 - 35
SACC-120-70 1/2" - 5/8" 1/0 STR - 250 MCM 1/0 - 2/0 50 - 70
SACG-1258-150 5/8" - 3/4" 1/0 STR - 250 MCM 3/0 - 250 95 - 150
SACG-5834-35 5/8" - 3/4" 250 MCM - 500
MCM
4 - 2 16 - 35
SACG-5834-70 5/8" - 3/4" 250 MCM - 500